C **45 X. Quod gratia Dei non solum peccata dimittat, sed etiam adjuvet ne committantur, et præstat : lex impleatur, non, sicut ait Pelagius, facile, quasi sine gratia Dei difficultius possit impleri.**

Illiud etiam, quod inter Carthaginensis synodi decreta constitutum est, quasi proprium apostolicam sedis amplectimur : quod scilicet tertio capitulo definitum est, ut quicunque dixerit gratiam Dei, qua justificanur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quae jam commissa sunt, non etiam ad adjutorium, ut non committantur, anathema sit. Et iterum quarto capitulo : ut quisquis dixerit gratiam Dei per Jesum Christum propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelature et aperiur intelligentia mandatorum ut sciamus quid appetere et quid vitare debeamus; non autem per illam ^a nobis præstari, ut quod faciendum cognovimus etiam facere diligamus, atque valeamus, anathema sit. Cum

^a Ex Aem., Esc. 3, Tol. 1. In ceteris, ullo.

^b Ex reliquis, præter Alv., in quo, formasse.

^c Aem., Bibl. Reg., Esc. 4, esse.

^a Ex ceteris Codicibus. In Alv., non autem nobis præstari.

enim dicat Apostolus : *Scientia inflat, charitas vero edificat*; valde inirium est ut credamus ad eam quæ inflat nos habere gratiam Christi, et ad eam quæ edificat non habere, cum sit utrumque donum Dei et sciens quid facere debeamus, et diligere ut faciamus, ut, edificantem charitate, scientia non possit inducere. Sicut autem de Deo scriptum est : *Qui docet hominem scientiam, illa etiam scriptum est : Charitas ex Deo est.* Item quinto capitulo : ut quisquis dixerit, id est nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum arbitrium, facilius possumus implere per gratiam, tanquam etsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possemus etiam sine illa implere divina mandata, anathema sit. De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur : ubi non ait : *Sine me difficiliter potestis facere; sed ait, sine me nihil potestis facere.*

XI. Quod præter statuta sedis apostolicæ omnes orationes Ecclesie Christi gratiam resonent, qua genitum humanum ab æterna damnatione reparatur.

Præter has autem beatissimæ et apostolicæ sedis inviolabiles sanctiones, quibus nos piissimi Patres, pestiferæ novitatis elatione dejecta, et bona voluntatis exordia et incrementa probabilium studiorum, et in eis usque in finem perseverantiam ad Christi gratiam referre docuerunt; obsecrationum quoque sacerdotialium sacramenta respiciamus, que ab apostolis tradita in toto mundo, atque in omni Ecclesia catholica uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi. Cum enim sanctorum plenium præsules mandata sibimet legatione fungantur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congemiscente postulant et precantur, ut infidelibus donetur fides, ut idolatræ ab impietatis sua liberentur erroribus, ut Judæis ablato cordis velamine lux veritatis apparet, ut haeretici catholice fidei perceptione resipiscant, ut schismatici spiritum redivivæ charitatis accipient, ut lapsis penitentia remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis coelestis misericordiae aulae reserentur. Hæc autem non perfuctorie, neque inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat effectus; quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutos de potestate tenebrarum transferat in regnum Filii charitatis sue, et ex vasis iræ faciat vasa misericordiæ. Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut hæc efficiunt Deo gratiarum semper actio, laudisque confessio, pro illuminatione talium vel correctione referatur.